

Sơn Tây, ngày 30 tháng 8 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành uỷ Hà Nội về “tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô”

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành uỷ Hà Nội về “tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô”; Kế hoạch số 2774/KH-SVHTT ngày 17/8/2016 của Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội về “tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành uỷ Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô”, UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch tuyên truyền, đảm bảo trật tự văn minh đô thị trên địa bàn thị xã Sơn Tây, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến tới đông đảo người dân những quy định của pháp luật về trật tự và văn minh đô thị, tuân thủ pháp luật và tích cực tham gia các hoạt động đảm bảo trật tự xã hội, văn minh đô thị, văn minh khi tham gia giao thông.

- Tăng cường kỷ cương trật tự và xây dựng nếp sống văn minh đô thị, tạo sự chuyển biến thực chất trong ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và mỗi công dân thị xã, cùng phấn đấu để thị xã luôn "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp".

- Bảo tồn, phát huy những giá trị văn hoá truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp của văn hoá xứ Đoài. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý và ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU của Thành uỷ Hà Nội, Kế hoạch 143/KH-UBND của UBND thành phố và Kế hoạch số 2774/KH-SVHTT của Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội nghiêm túc, thường xuyên gắn với các sự kiện chính trị lớn trên địa bàn thị xã; thông tin kịp thời, đầy đủ để mọi người dân hiểu biết về mục đích, vai trò, ý nghĩa việc đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn thị xã.

- Cỗ vũ và động viên tập thể, các nhân thực hiện tốt trong việc giữ gìn trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền phải đảm bảo trang trọng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo được sự thu hút đông đảo quần chúng nhân dân.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Công tác đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường**

1.1. Tuyên truyền xóa quảng cáo rao vặt, làm mất mỹ quan đô thị; thực hiện quảng cáo theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 15/12/2010 của UBND thành phố Hà Nội về quản lý, tổ chức hoạt động quảng cáo rao vặt trên địa bàn. Thường xuyên ra quân bóc xoá quảng cáo rao vặt. Tuyên truyền động viên người dân, doanh nghiệp thực hiện đúng Luật Quảng cáo và các quy định về quảng cáo rao vặt. Xử lý nghiêm những hành vi vi phạm, kiên quyết không để phát sinh vi phạm mới.

- Tuyên truyền, động viên người dân tự giác tháo dỡ mái che, mái vẩy, xóa bỏ quảng cáo, rao vặt làm mất mỹ quan đô thị.

- Tuyên truyền phong trào tổng vệ sinh tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; các khu tập thể, thôn, tổ dân phố; việc giữ gìn vệ sinh môi trường thường xuyên thu dọn rác, không để tồn đọng rác. Tạo thói quen đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định. Duy trì hoạt động của nhà vệ sinh công cộng tại các khu vực đông người, điểm du lịch như Thành cổ, Đền Và, Đường Lâm...

- Phổ biến các quy định để người dân tự giác không họp chợ, kinh doanh buôn bán, để vật liệu xây dựng, rửa xe, trông, giữ xe ô tô, xe máy trên vỉa hè, lòng đường.

#### **1.2. Tuyên truyền công tác chỉnh trang đường, phố.**

- Tuyên truyền công tác chỉnh trang các tuyến phố chính, trung tâm thị xã.

- Tích cực triển khai việc xây dựng “Tuyến phố điểm văn minh đô thị” trên địa bàn thị xã năm 2016.

- Tuyên truyền, đẩy mạnh công tác trồng, chăm sóc cây xanh trên các tuyến phố, công viên, vườn hoa và tại các khu dân cư để tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

### **2. Công tác trật tự an toàn giao thông, đảm bảo đường thông hè thoáng trên địa bàn**

- Tuyên truyền để người dân thực hiện nghiêm Luật Giao thông đường bộ; tuân thủ di chuyển theo phân làn, phân luồng, sơn kẻ hướng dẫn giao thông. Tuân thủ các biển báo, biển hiệu theo đúng quy định.

- Tuyên truyền việc thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy và các giải pháp giảm tai nạn giao thông, công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm Luật giao thông đường bộ, đường thủy; hoạt động vận tải taxi, xe khách liên tỉnh. Các trường hợp xe máy, xe thô, xe ba bánh tự chế, xe tải chở hàng cồng kềnh...

- Thông tin đến nhân dân về tình hình triển khai xây dựng, tiến độ các công trình hạ tầng giao thông trên địa bàn thị xã.

### **3. Tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội**

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện “Người Hà Nội thanh lịch văn minh” nhằm tạo sự chuyển biến trong giao tiếp ứng xử, đặc biệt trong văn hóa giao thông, văn hóa công sở, văn hóa thương mại, cách giao tiếp nơi công cộng.

- Tuyên truyền người dân thực hiện tốt nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, không lấn chiếm vỉa hè làm nơi buôn bán; không buôn bán hàng rong, chèo kéo khách tại các điểm du lịch, lễ hội.

- Lồng ghép tuyên truyền trong việc thực hiện bảo tồn và phát huy các công trình, giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể của Làng cổ ở Đường Lâm, Thành Cổ, Đền Vua và các di tích khác nhằm thu hút đông đảo du khách và bạn bè quốc tế đến tham quan và quảng bá hình ảnh của thị xã với bạn bè quốc tế.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa như hoạt động vũ trường, karaoke, quán bar ca nhạc, kinh doanh băng đĩa, hoạt động quảng cáo, các cơ sở in ấn xuất bản, cơ sở kinh doanh nhạy cảm, các hiệu cầm đồ...; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Duy trì thực hiện hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", tập trung xây dựng các mô hình văn hóa. Hướng dẫn đăng ký xây dựng và thực hiện "Phường đạt chuẩn văn minh đô thị", "Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới".

- Chủ động tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, trật tự ở những nơi công cộng, khu vực chợ dân sinh, điểm du lịch, bến xe, công viên, vườn hoa...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã**

- Tham mưu cho UBND thị xã xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền “Năm trật tự và văn minh đô thị” trên địa bàn thị xã Sơn Tây. Là đầu mối giúp UBND thị xã kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành liên quan và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện.

- Xử lý và hướng dẫn UBND các xã, phường trong việc xử lý các biển hiệu, hoạt động quảng cáo và quảng cáo rao vặt sai quy định. Tham mưu UBND thị xã xây dựng “Tuyến phố điếm về văn minh đô thị”.

- Chỉ đạo việc thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; những quy định trong xây dựng gia đình, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị chuẩn văn hóa.

- Tổng hợp, báo cáo UBND thị xã Sơn Tây, Sở Văn hóa - Thể thao, Sở Thông tin - Truyền thông, Sở Du lịch về kết quả tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn thị xã.

### **2. Đài Truyền thanh thị xã**

Xây dựng chuyên mục, biên tập tin, bài tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn thị xã; thu âm và ghi đĩa nội dung tuyên

truyền để tuyên truyền lưu động và tuyên truyền tại các xã, phường. Tích cực biểu dương những tấm gương điển hình trong việc giữ gìn trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, động viên các đơn vị, tổ chức và đông đảo quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

### 3. Trung tâm Văn hóa thị xã

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực quan bằng panô, băngzôn, khẩu hiệu...tại khu vực trung tâm thị xã, dọc tuyến Quốc lộ 21A, Quốc lộ 32 đoạn qua trung tâm thị xã...; tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ phục vụ tuyên truyền về đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn thị xã. Tổ chức đoàn xe tuyên truyền, cổ động tại trung tâm thị xã và các, xã, phường.

### 4. UBND các xã, phường

- Căn cứ kế hoạch của UBND thị xã, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn.

- Tiếp tục tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở UBND xã, phường và các đường giao thông chính trên địa bàn; đôn đốc các cơ quan, doanh nghiệp, trường học... đứng chân trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú (như panô, băngzôn, khẩu hiệu...).

- Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; gắn những quy định trong xây dựng gia đình, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị chuẩn văn hóa với tiêu chí thực hiện văn minh đô thị. Xử lý các vi phạm về biển hiệu và biển quảng cáo, quảng cáo rao vặt sai quy định.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh thị xã chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở tiếp âm, tiếp sóng, xây dựng tin bài tuyên truyền về trật tự và văn minh đô thị. Phối hợp với các đoàn thể quần chúng tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thu hút đông đảo nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia nhằm nêu cao những tấm gương điển hình trong việc giữ gìn trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường .

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị. UBND thị xã yêu cầu các ban, ngành liên quan, UBND các xã, phường triển khai thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả tuyên truyền về UBND thị xã (qua phòng Văn hóa và Thông tin Số 71 - Lê Lợi - Sơn Tây - Hà Nội; Email: pvhtt\_sontay @hanoi.gov.vn).

#### Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Thường trực Thị ủy, HĐND Thị xã;
- Ban Tuyên giáo;
- TTVH, ĐTT thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VHTT, L(25b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Huy Khánh